
  
CITTA' DI SCANZANO JONICO 

PROVINCIA DI MATERA 
 

 

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 1 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 1 DEL 07-01-2024 
 
 
 

Oggetto: SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICA PER IL GIORNO 08 GENNAIO 
2024, PER MOTIVI IGIENICO- SANITARI, NEL PLESSO SCOLASTICO 
DI VIA MORLINO - SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO FABRIZIO DE ANDRE'.  

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO, al fine di verificare il perfetto funzionamento degli impianti tecnici dei plessi 
scolastici, dopo la sospensione delle lezioni per le vacanze natalizie, il personale del Comune 
ha effettuato una ispezione/ricognizione di tutti i plessi e nell'occasione ha rilevato la presenza 
di alcuni roditori nel plesso scolastico di Via T. Morlino, che ospita la scuola primaria; 
 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 5, che consente al Sindaco, in 
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale di adottare 
ordinanze contingibili e urgenti, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime 
ordinanze sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione 
all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del 
territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità 
urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei 
residenti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di 
somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche; 
 
CONSIDERATO che la derattizzazione/disinfestazione, impone la chiusura dei locali 
interessati e la sospensione delle attività scolastiche; 
 
VALUTATO, pertanto, urgente ed improrogabile, dover disporre la chiusura del plesso di Via 
Morlino che ospita la scuola primaria dell'I.C. Fabrizio De Andrè  per la giornata di lunedì 
08 gennaio 2024, al fine di salvaguardare l’incolumità dei cittadini e procedere 
immediatamente alla derattizzazione/disinfestazione, avente carattere di emergenza, per la 
sicurezza pubblica, in particolare per gli studenti, insegnanti e operatori scolastici; 



  

Ordinanza SINDACALE n.1 del 07-01-2024 Comune di Scanzano Jonico 
 

Pag. 2 

 
RITENUTO necessario e urgente intervenire a salvaguardia dell'igiene e salute pubblica degli 
alunni, insegnanti e operatori scolastici; 
 
VISTO il D.lgs n. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 
per la giornata dell'08 gennaio 2024, la chiusura della scuola primaria dell'I.C. Fabrizio De 
Andrè, plesso sito in Via Morlino, nel Comune di Scanzano Jonico; 
 
 

DEMANDA 
 
Agli uffici competenti la massima diffusione del presente provvedimento con ogni mezzo 
ritenuto  idoneo per l’informazione alle scuole e alla cittadinanza; 
 

DISPONE 
 

che, ai sensi dell'art. 21 – ter della legge n. 241/1990, stante la necessità e l'urgenza, il presente 
provvedimento sia immediatamente esecutivo e produca i propri effetti dal momento della sua 
pubblicazione; 

 
che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito 
Istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente” e che sia trasmessa: 
 A S.E. Il Prefeto di Matera – protocollo.prefmt@pec.interno.it; 
 al Questore di Matera - PEC: gab.quest.mt@pecps.poliziadistato.it; 
 Istituto Comprensivo “Fabrizio De Andrè” di Scanzano Jonico – 

mtic81900b@pec.istruzione.it 
 al Comando Polizia Locale di Scanzano Jonico - sede  
 Ufficio Scolastico Regionale Basilicata – Ambito Territoriale per la provincia di 

Matera - PEC: : uspmt.istruzione.it; 
 

INFORMA 
 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Matera entro 30 
giorni dalla pubblicazione all'Albo on-line del Comune di Scanzano Jonico ovvero, in 
alterativa, ricorso al TAR di Basilicata entro il termine di 60 giorni dalla notifica. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
  Cariello Pasquale 
 
 

mailto:protocollo.prefmt@pec.interno.it
mailto:gab.quest.mt@pecps.poliziadistato.it
mailto:mtic82000g@pec.istruzione.it

